[image: image2.png]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ
	29 января 2015 года
	                                                    № 99-6

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий
 в Санкт-Петербурге на 2015 год
Руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                    в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 4 Закона Санкт-Петербурга от 18 декабря 2006 года № 587-95 «О Санкт-Петербургской избирательной комиссии», Законом Санкт-Петербурга                     от 28 ноября 2014 года № 665-116 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», а также распоряжением Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2014 года № 445-р «О средствах федерального бюджета для избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов                        на 2015 год», Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий
в Санкт-Петербурге на 2015 год (далее – Сводный план) согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Распределить объем средств федерального бюджета и бюджета                         Санкт-Петербурга на реализацию Сводного плана согласно                        приложению № 2 к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии                               Н.В. Кондратенко.

	Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	  А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	М.А. Жданова

	Приложение № 1

к решению Санкт-Петербургской
            избирательной комиссии

от 29 января 2015 года № 99-6

Сводный план                                                                                                                                                                                               основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)                                                                           и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу                                            и совершенствованию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2015 год

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Организация обучения кадров избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Санкт-Петербурге

	1.1. Участие в обучающих мероприятиях Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – ЦИК России)

	1.1.1. Обучение руководителей и членов Санкт-Петербургской избирательной комиссии (далее – Комиссия), работников аппарата Комиссии в соответствии с Комплексом мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и иных участников избирательного (референдумного) процесса
	в течение года

	Пучнин А.С.,

Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Организационное управление аппарата Комиссии

	1.1.2. Участие в проведении дистанционных межрегиональных семинаров ЦИК России в соответствии с направлениями деятельности Комиссии (по плану ЦИК России)

	в течение года

	Кондратенко Н.В.,

Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Воронков М.В.,

Карасев Д.Ю.,

Смирнова Т.А.,

Шубина Н.В.,

управления аппарата Комиссии (по направлениям деятельности)

	1.2. Проведение Комиссией мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

в Санкт-Петербурге (осуществляется в соответствии с Комплексом мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса на 2015 год, утвержденным решением Комиссии)

	1.2.1. Формирование Рабочей группы по обучению кадров организаторов выборов (далее – Рабочая группа)
	февраль
	Лебедева Н.Э.,                                                          Шубина Н.В.,

Организационное управление аппарата Комиссии

	1.2.2. Организация и проведение обучения председателей, заместителей председателей, секретарей и членов территориальных избирательных комиссий (далее – ТИК)

(по отдельной программе)
	в течение года

	Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Шубина Н.В.,

члены Рабочей группы,

председатели ТИК,

Координационный совет председателей ТИК (далее – КСП),

Организационное управление аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии,

Юридическое управление аппарата Комиссии

	1.2.3. Организация и проведение обучения секретарей и членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК)

(по отдельной программе)
	в течение года

	Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Шубина Н.В.,

члены Рабочей группы,

председатели ТИК,

КСП,

Организационное управление аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии,

Юридическое управление аппарата Комиссии

	1.2.4. Организация и проведение обучения резерва составов УИК (по отдельной программе)
	в течение года

	Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Шубина Н.В.,

члены Рабочей группы,

КСП,

председатели ТИК,

Организационное управление аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии

	1.2.5. Содействие организационному, правовому, методическому и финансовому сопровождению деятельности ТИК по обучению кадров организаторов выборов
	в течение года

	Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Шубина Н.В.,

члены Рабочей группы,

КСП,                                                                  Организационное управление аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии

	1.2.6. Организация и проведение обучения бухгалтеров ТИК

	апрель-май
	Кондратенко Н.В.,

Финансово-бухгалтерское управление аппарата Комиссии

	1.2.7. Организация и проведение обучения представителей региональных отделений политических партий

	в течение года
	Кондратенко Н.В.,

Лебедева Н.Э.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Юридическое управление аппарата Комиссии

	1.2.8. Организация и проведение обучения представителей средств массовой информации
	в течение года
	Воронков М.В.,

Шубина Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Юридическое управление аппарата Комиссии

	1.2.9.  Организация и проведение обучения представителей молодежных отделений политических партий, активистов молодежных общественных организаций
	сентябрь-ноябрь
	Кондратенко Н.В.,

Шубина Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии

	1.2.10. Организация и проведение мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в соответствии с Комплексом мероприятий

Санкт-Петербургской избирательной комиссии по подготовке

и проведению выборов в Санкт-Петербурге в единый день голосования 13 сентября 2015 года
	по отдельному плану
	Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Смирнова Т.А.,

Шубина Н.В.,

члены Рабочей группы,

управления аппарата Комиссии

(по направлениям деятельности)

	1.2.11. Проведение мероприятий по информационному сопровождению обучающего процесса: совершенствование обучающего раздела Интернет-сайта Комиссии,

формирование информационного банка данных

об обучении и тестировании организаторов выборов
	в течение года

	Шубина Н.В.,

Смирнова Т.А.,

члены Рабочей группы,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии

	II. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Организационно-методическое сопровождение                           в проведении конкурса ЦИК России на лучшую работу                           по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	I квартал             2015 года

	Шубина Н.В.,

Смирнова Т.А.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии,

	2.2. Подготовка и проведение конкурса на лучшую работу                       по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	декабрь 2014 года-

июнь 2015 года
	Шубина Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.3. Подведение итогов конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	июнь 2015 года
	Шубина Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.4. Взаимодействие с органами государственной власти, молодежными общественными организациями по вопросам подготовки и проведения мероприятий в области повышения правовой культуры и электоральной активности молодых избирателей, в том числе оказания правовой, методической

и организационной помощи органам молодежного самоуправления с учетом реализации мероприятий Молодежной электоральной концепции 2014-2018 гг.
	в течение года
	Пучнин А.С.,

Кондратенко Н.В.,

Шубина Н.В.,

председатели ТИК

	2.4.1. Участие в проведении Международного молодежного юридического форума (по плану ЦИК России)

	II квартал  2015 года
	Пучнин А.С.,

Лебедева Н.Э.,

Шубина Н.В.,

Юридическое управление аппарата Комиссии,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.5. Взаимодействие с образовательными организациями высшего профессионального образования Санкт-Петербурга по обучению студентов и повышению квалификации организаторов выборов
	в течение года
	Пучнин А.С.,

Шубина Н.В.,

председатели ТИК,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии

	2.6. Взаимодействие с Централизованной библиотечной системой Санкт-Петербурга по вопросам правового просвещения избирателей
	в течение года
	Шубина Н.В.,

председатели ТИК,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.7. Взаимодействие с Академией постдипломного педагогического образования в целях продвижения образовательных программ в области избирательного права

и избирательного процесса в общеобразовательных учреждениях (школах)
	в течение года
	Шубина Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.8. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Санкт-Петербурге (по отдельному плану):

- проведение интернет-викторины среди школьников;

- проведение «Урока  выборов» в общеобразовательных учреждениях (школах)
	февраль-март

	Пучнин А.С.,

Кондратенко Н.В.,

Шубина Н.В.,

члены Комиссии с правом решающего голоса,

Организационное управление аппарата Комиссии,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии

	2.9. Участие в мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя, проводимых ТИК в районах Санкт-Петербурга

	февраль-март
	Пучнин А.С.,

Шубина Н.В.,

члены Комиссии с правом решающего голоса,

председатели ТИК,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.10. Организация и проведение учебной практики студентов юридических факультетов образовательных учреждений высшего профессионального образования

	в течение года

	Пучнин А.С.,

Шубина Н.В.

	2.11. Организация и проведение экскурсий и интерактивных занятий с молодыми избирателями (по отдельному плану)
	в течение года

	Шубина Н.В.,

члены Комиссии с правом решающего голоса,

председатели ТИК,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии

	2.12. Подготовка и издание методических, разъяснительных

и информационных материалов Комиссии

	в течение года

	Кондратенко Н.В.,

Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

Шубина Н.В.,

члены Комиссии с правом решающего голоса,

КСП,

Организационное управление аппарата Комиссии,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии

	2.13. Участие в проведении выездных семинаров, иных мероприятий в рамках межрегионального сотрудничества
	в течение года

	Пучнин А.С.,

Кондратенко Н.В.,

Лебедева Н.Э.,

Жданова М.А.,

члены Комиссии с правом решающего голоса

	2.14. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий

	в течение года

	Пучнин А.С.,

Кондратенко Н.В.,

Жданова М.А.,

Шубина Н.В.,

члены Комиссии с правом решающего голоса,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Организационное управление аппарата Комиссии

	2.15. Информационное освещение деятельности Комиссии

по повышению правовой культуры избирателей, в том числе

с использованием интернет-портала ГАС «Выборы»
	в течение года

	Кондратенко Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии,

Управление-информационный центр аппарата Комиссии

	2.16. Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации, социологических исследований по электоральной проблематике
	в течение года

	Кондратенко Н.В.,

Управление по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями

и СМИ аппарата Комиссии

[image: image1]